
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B ar i  

 
VII SETTORE 

 
MANUTENZIONE E SERVIZI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 197  del 27/10/2016 

Raccolta Ufficiale  

 N.  890 

del 01/12/2016

 
OGGETTO:Servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine di proprietà 
comunale mediante Gara ad evidenza pubblica. Ulteriore proroga tecnica. CODICE CIG. 
Z161A0A457. 
 

IL RESPONSABILE 
Premesso  
Che con determinazioni n.ri 44 del 22/04/2013 e n.50 del 06/05/2013 a firma del 
Responsabile del IV Servizio Finanziario – Tributi è stato disposto l’affidamento del 
servizio manutenzione e riparazione del parco macchine di proprietà comunale per la 
durata di anni tre a far data dal 01.05.2013; 
che nel medesimo provvedimento si dà atto che l’ufficio Economato con propria nota prot. 
8655 del 02.05.2013, ha richiesto alle ditte già individuate a seguito di esperimento di 
gara ad evidenza pubblica e che sino ad oggi hanno svolto con soddisfazione tali servizi, 
di voler dichiarare la propria disponibilità alla prosecuzione, sino a tutto il 30 aprile 2016, 
del servizio appaltato –categorie:  parti elettriche, parti meccaniche, parti pneumatici, 
parti elettriche e parti carrozzeria-, agli stessi patti e condizioni, di cui al contratto in 
essere al 30.04.2013;  
Considerato 
Che a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici),è necessario approfondire alcune procedure di affidamento, in relazione alla 
nuova normativa rispetto all’abrogato d.lgs. 163/2006 e all’operatività di alcune norme 
introdotte dal novellato d.lgs. 50/2016, e al periodo transitorio relativo al passaggio dal 
vecchio al nuovo Codice; 
che la manutenzione del parco macchine di proprietà comunale è elemento essenziale per 
la prevenzione degli infortuni; 
che nel caso specifico il mancato utilizzo degli automezzi di fatto impedisce lo svolgimento 
di servizi pubblici inderogabili quali le notifiche, il controllo sul territorio, il pronto intervento 
sulle strade per garantire la sicurezza dei cittadini, ecc.; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Ritenuto che nelle more della predisposizione degli atti di gara per l’affidamento del 
Servizio di che trattasi è necessario e indifferibile procedere a: 
Prorogare ulteriormente gli affidamenti in essere ai medesimi patti e condizioni di sei mesi, 
agli stessi detentori del servizio manutenzione e riparazione del parco macchine di 
proprietà comunale così come individuati con determina n. 87 del 13.05.2016, a firma del 
Responsabile del V  Settore, ed in particolare: 

Per Categoria PARTI MECCANICHE - Ditta Pellegrino Nicola & Figlio: 
- Costo manodopera operaio specializzato 13,84 €/h, oltre IVA; 
- Costo manodopera operaio generico 12,11 €/h, oltre IVA;  
- Ribasso percentuale su pezzi di ricambio 51,01% 
Per Categoria PARTI PNEUMATICI - Ditta Sabato Bernardino: 
- Costo manodopera operaio specializzato 13,84 €/h, oltre IVA;  
- Costo manodopera operaio generico 12,11 €/h, oltre IVA;  
- Ribasso percentuale su pezzi di ricambio 55,50% 
Per Categoria PARTI DI CARROZZERIA - Ditta Simone Michele 
Americo: 
- Costo manodopera operaio specializzato 13,84 €/h, oltre IVA;  
- Costo manodopera operaio generico 12,11 €/h, oltre IVA;  
- Ribasso percentuale su pezzi di ricambio 32,00% 
Per Categoria PARTI ELETTRICHE - Ditta Di Masi Nicola: 
- Costo manodopera operaio specializzato 13,84 €/h, oltre IVA;  
- Costo manodopera operaio generico 12,11 €/h, oltre IVA; 
- Ribasso percentuale su pezzi di ricambio 22,00%; 

Assumere per il periodo di prorogatio del servizio de qua, ovvero dal 01/11/2016 al 31.12.2016; 
Viste le disposizioni di legge in materia;  
Visto il decreto legislativo n.267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. Di dare atto che ricorrono gli estremi di necessità ed urgenza per: 
 Prorogare il servizio di manutenzione e riparazione del parco macchine di 

proprietà comunale di mesi sei, ovvero dal 01/11/2016 al 31.12.2016 ai fornitori 
indicati in premessa, già affidatari del servizio manutenzione e riparazione del 
parco macchine di proprietà comunale ai medesimi patti e condizioni di cui all’ 
atto determinativo n.87 del 13/05/2016; 

3. Di dare atto che la spesa ricadrà sugli appositi capitoli di riferimento nei limiti dello 
stanziamento di bilancio; 

 
4. Stabilire che gli altri uffici comunali interessati sono: I Settore, II Settore, III Settore, 

IV Settore, VII Settore. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



  
Il Responsabile del VII Settore f.f. 
   f.to Dott. Ing. Andrea INGRASSIA  
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 18/11/2016 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 18/11/2016 
si attesta la regolarità contabile; 
ferma restando in capo al Responsabile Tecnico firmatario della presente la responsabilità della istruttoria
 tecnica compiuta. 
 
consegnata in data14/11/2016 
 
Impegni 683-684-685/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario  
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1834 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 01 dicembre 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
  

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




